Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

GABINETE DO REITOR

Portaria nº 19, de 24 de janeiro de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ , no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e considerando o Memorando nº 7/2019/SACESSIBIL/REITORIA/UFC,

RESOLVE:

1º Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão dos Agentes de
Acessibilidade da UFC, representação da Secretaria de Acessibilidade nas unidades acadêmicas da UFC:

MEMBRO REPRESENTAÇÃO
Érika Lorena Pereira da Silva (Titular)

Profª Cristina Paiva da Silveira Carvalho (Suplente) CC

Iuri Saraiva Martins (Titular)
Angela Veras Santos (Suplente) CCA

Gerson Carneiro de Sousa - (Titular)
Renato César de Mesquita Góes (Suplente) CH

Prof. Jorge Carvalho Brandão (Titular)
Profª Nadja Glheuca da Silva Dutra Montenegro (Suplente) CT

Ângela Maria de Sousa Bezerra (Titular)
Monalisa de Abreu Leite (Suplente) FACED

José Erisvaldo Maia (Titular)
Lucivaldo Roberto Oliveira da Silva (Suplente) FADIR

Ana Kátia Barbosa Aguiar (Titular)
Wagner Nogueira Lima (Suplente) FAMED

Lizy Manayra Santos Oliveira (Titular)
Pedro Paulo Castro dos Santos (Suplente) FEAAC

Regina Cláudia Melo Dodt (Titular)
Maria Eneide Leitão de Almeida (Suplente) FFOE

Carlos Ernesto Bond (Titular)
Profª Daniela Duarte Dumaresq (Suplente) ICA

Prof. Mário Antônio de Moura Simim (Titular)
Valdir Rodrigues Ramos Júnior (Suplente) IEFES

Abraão Ferreira Monteiro Andrade (Titular)
Ingrid de Santana Silvério (Suplente) LABOMAR

Allan George de Sousa Bezerra (Titular)
Monalisa Conceição Batista de Menezes (Suplente) UFCVIRTUAL

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/01/2019

GABINETE DO REITOR: PORTARIA 19 (0596782)         SEI 23067.002786/2019-49 / pg. 1

Leonardo Leandro Silva (Titular)
Heline Oliveira Lopes (Suplente) Campus da UFC em Crateús

Prof. Valdemir Pereira de Queiroz Neto (Titular)
Kátia Borges Barbosa (Suplente) Campus da UFC em Quixadá

Delano Almeida Melo (Titular)
João Igor Bezerra Soares (Suplente) Campus da UFC em Russas

Profª Eveline Andrade Ferreira (Titular)
Antonio Wesley Parente Silva (Suplente) Campus da UFC em Sobral

2º A Comissão dos Agentes de Acessibilidade, terá como atribuições:

Contribuir para a implantação e expansão da política de acessibilidade nas unidades acadêmicas.

Identificar estudantes com deficiência e/ou com altas habilidades e suas necessidades pedagógicas.

Influir junto à direção da unidade acadêmica para a superação de barreiras de acessibilidade
identificadas.

Favorecer a comunicação entre o estudante com deficiência e a coordenação do curso.

Dar suporte à Secretaria de Acessibilidade para a instalação de softwares acessíveis nos laboratórios
e/ou equipamentos de tecnologia assistiva.

Propor e/ou desenvolver estudos, seminários, debates e pesquisas que forneçam subsídios em caráter
propositivo para a formulação, elaboração e avaliação de políticas públicas de acessibilidade e
inclusão.

3º Revogar a Portaria nº 3754, de 08 de novembro de 2010.

Prof. Henry de Holanda Campos
Reitor

Documento assinado eletronicamente por HENRY DE HOLANDA CAMPOS , Reitor, em 28/01/2019,
às 19:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0596782 e o código CRC 4D676491.

Referência: Processo nº 23067.002786/2019-49 SEI nº 0596782

GABINETE DO REITOR: PORTARIA 19 (0596782)         SEI 23067.002786/2019-49 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	GABINETE DO REITOR: PORTARIA 19 (0596782)